
 

REGIONE PIEMONTE BU23 05/06/2025 
 

Codice A1816B 
D.D. 26 maggio 2025, n. 1059 
R.D. 523/1904: Polizia Idraulica 7667 - Demanio idrico fluviale: CNSME57 - Autorizzazione 
idraulica e aggiornamento della concessione demaniale per la realizzazione di nuovo 
attraversamento in subalveo e contestuale dismissione dell'esistente sul Rio Cheironzo in 
Comune di Ceva (CN). RICHIEDENTE: SNAM RETE GAS S.p.A. Rettifica alla D.D. n. 
919/A1816B/2025 del 09/05/2025 
 

 

ATTO DD 1059/A1816B/2025 DEL 26/05/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1816B - Tecnico regionale - Cuneo 
 
 
OGGETTO:  R.D. 523/1904: Polizia Idraulica 7667 – Demanio idrico fluviale: CNSME57 – 

Autorizzazione idraulica e aggiornamento della concessione demaniale per la 
realizzazione di nuovo attraversamento in subalveo e contestuale dismissione 
dell’esistente sul Rio Cheironzo in Comune di Ceva (CN). 
RICHIEDENTE: SNAM RETE GAS S.p.A. 
Rettifica alla D.D. n. 919/A1816B/2025 del 09/05/2025 
 

Premesso che: 
 
- con nota assunta al prot. n. 13356/A1816B del 28/03/2025 la società SNAM RETE GAS S.p.A. 
(P. IVA 10238291008) con sede in Piazza Santa Barbara 7 – 20097 San Donato Milanese (MI) ha 
presentato la domanda di aggiornamento della concessione demaniale per la realizzazione di nuovo 
attraversamento in subalveo e contestuale dismissione dell’esistente sul Rio Cheironzo in Comune 
di Ceva (CN);  
 
Considerato che: 
 
- il procedimento si è concluso positivamente con D.D. n. 919/A1816B/2025 del 09/05/2025 di 
autorizzazione idraulica n. PI 7667 e aggiornamento della concessione demaniale CNSME57; 
 
- per mero errore materiale è stato riportato nelle premesse della Determinazione che“ ai sensi 
dell’art. 12 del regolamento il richiedente deve provvedere a firmare digitalmente il disciplinare 
entro 30 giorni dalla richiesta pena la cessazione della concessione ai sensi dell’art.17, comma 1, 
lettera c) del r.r 10/2022” mentre per SNAM, con la D.D. n.3798/A1801B/2022 del 07/12/2022 è 
stata approvata la convenzione tra la Regione Piemonte e la società SNAM Rete Gas S.p.a. per 
rilascio delle concessioni dei beni appartenenti al demanio idrico (convenzione rep. n. 624 del 
19/01/2023), con annesso disciplinare tipo e non risulta pertanto necessario allegare e firmare un 
ulteriore disciplinare di concessione; 



 

 
Per quanto sopra nelle premesse della Determinazione sopra citata, deve essere rimossa la frase:  
ai sensi dell’art. 12 del regolamento il richiedente deve provvedere a firmare digitalmente il 
disciplinare entro 30 giorni dalla richiesta pena la cessazione della concessione ai sensi 
dell’art.17, comma 1, lettera c) del r.r 10/2022” e nel determinato viene stralciato il punto 5 
riportante: “5 - di approvare lo schema di disciplinare di concessione allegato alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale”  
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 
gennaio 2024. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il T.U. sulle opere idrauliche approvato con R.D. n. 523/1904; 

• gli artt. 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28/07/2008; 

• le LL.RR. n. 20/2002 e n. 12/2004 e s.m.i; 

• il regolamento regionale n. 10/R/2022; 

• la L.R. n. 14/2014; 
 
 

DETERMINA  
 
1 - di rettificare la precedente D.D. n. 919/A1816B/2025 del 09/05/2025 secondo quanto indicato 
nelle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2 - di richiamare e confermare tutte le prescrizioni impartite nel dispositivo della D.D. n. 
919/A1816B/2025 del 09/05/2025. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Superiore delle Acque oppure al Tribunale Regionale delle Acque con sede a Torino, 
secondo le rispettive competenze. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte 
(B.U.R.) ai sensi dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 
 
I Funzionari estensori 
Fazio Linda 
Rivero Alfio  
 
 

LA DIRIGENTE (A1816B - Tecnico regionale - Cuneo) 
Firmato digitalmente da Monica Amadori 

 
 



 

 


